ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΔ'.

Και εἰ ἀπόστολοι ἡμῶν (93) ἔγνων διὰ τοῦ Κυ-

VARIORUM NOTÆ.

(88) *Προσηγμένους*. Ita ms. apud Wott. quem sequitur quoque edit. Londin. At Jun. cum reliquis, *πιστεύοντες*, germana lectione ad marginem rejecta. Gall.

(89) *Ἐκτετραγμμένους* — κατ' ὄνομα. Mallet Dav. *ἐκτετραγμμένους*. Bois. vero, τὸ ὄνομα. lo.

(90) *Ἐσφράγισεν τοὺς δακτυλίους*. In rebus gestis narrandis, tempus licere creditum est circumstantiam adhibere, que narrationis. Nō rectius texendo videntur condicere; licet minime reperiantur in his scriptis, e quibus historia ipsa primitus petebatur. Hoc jare utabatur B. Stephanus Aot. vii, B. Paulus II Tim. iii, 8, et ad Heb. xii, 21, ut et alii passim. Josephus, cum negotium hoc narrat, ait virgas facile cognitias τῶν τότῃ ἀνδρῶν κατασηγμένων αὐτὰς ὄκτω ἐκμύζων. Fall.

(91) Referendo virgarum historiam, ad contenta capite xvii libri Numerorum addicit nonnullas circumstantias admodum verosimiles, ac ut videtur desumptas ex Hebræorum traditionibus. Cum vero duodecim virgas ponit, eadem in sententia versatur ac Philo Judæus lib. iii *De vita Mosi*, circa medium, Augustinus sermone 3, *De tempore*, et auctor librorum *De mirabilibus sacre Scripturæ*, lib. i, cap. 81, tom. III Operum ejusdem Nipponensis episcopi; sed dissentit ab editione Vulgata, nisi in ea præpositio *absque* mutetur in copulativam atque, legaturque Num. xvii, 6: *Locutusque est Moyses ad filios Israel: et dederunt ei omnes prin-*

cipes virgas per singulas tribus: fueruntque virgæ duodecim, atque virga Aaron. Cæterum istius præpositi expositiōnem habes in postrema parte homiliiæ 9 Origenis ad Numeros: ex qua fecerunt integrum sermonem, ac inter Augustinianos collocarunt, 99 *De tempore*, et 10 *De diversis*. Ac emendandus etiam per dnos manus exaratos codices, Origenis textus: *Est enim virga una: non Est enim virgam unam*; ut respondeat Græco LXX: *ἑστὶ γὰρ βέβδος μία*. Cor.

(92) *Ἐπολήσεν*. Hiatus ms. sic supplevit Dav. cui Vott. adheret. At Cor. leg. *ἐνόησεν*. Gall.

(93) *Οἱ Ἀπόστολοι ἡμῶν*. Dispicet Dav. hanc ms. lectio; adeoque vel scribendum putat εὐ μόν, vel prorsus delendum ἡμῶν. Apostoli enim, inquit, non ἡμῶν erant, sed Ἰησοῦ Χριστοῦ: neque ha. si eum audias, loqui solent veteres vel recentiores. Dictum nollem. Sic enim lego Philipp. ii, 25: Ἀναχαλιὸν δὲ ἠγγασάμην Ἐπαφρόδιτον τὸν ἀδελφόν — ὙΜΩΝ ἀπόστολον — τίμῃμαι πρὸς ὑμᾶς. Precisus adhuc II Pet. iii, 2: Ἐνησθῆναι — τῆς τῶν ἀποστόλων ὙΜΩΝ ἐντολῆς. Cur ergo οἱ ἀπόστολοι ἩΜΩΝ non scripserit S. Pater? His addas velim ex II Cor. viii, 23: Ἀπόστολοι Ἐκκλησιῶν: que sensu forte dixerit S. Clemens, οἱ ἀπόστολοι ἡμῶν, ad utramque Ecclesiam, Romanam scilicet et Corinthiacam, respiciens. Denique ad rem quod attinet, ita statuit ipsemet Apostolus I Cor. iii, 9: Πάντα γὰρ ὑμῶν ἐστίν, εἴτε Παῦλος, εἴτε Ἀπόλλος,

ῥου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὅτι ἕρις ἔσται (94) ἐπὶ τοῦ ὀνόματος τῆς ἐπισκοπῆς. Διὰ ταύτην οὖν τὴν αἰτίαν πρόγνωσιν εὐληφέστες ταλεῖαν, κατέστησαν τοὺς προειρημένους, καὶ μεταξὺ ἐπινομήν δωδώκασιν (95), ὅπως ἐὼν κοιμηθῶσιν, διαδέξωνται ἑτέροι δοδοκιμασμένοι ἄνδρες τὴν λειτουργίαν αὐτῶν. Τοὺς οὖν κατασταθέντας (96) ὑπ' ἐκείνων, ἢ μεταξὺ ὑφ' ἑτέρων ἄλλογίμων ἀνδρῶν, συνευδοκησάσης τῆς Ἐκκλησίας πάσης, καὶ λειτουργήσαντας ἀμέμπτως τῷ ποιμνίῳ τοῦ Χριστοῦ μετὰ ταπεινοφροσύνης, ἡσύχως καὶ ἀβαναύσως (97), μεμαρτυρημένους τε πολλοὺς χρόνοις

A nostrum Jesum Christum, quod futura esset contentio de nomine episcopatus : ob eam ergo causam, perfectam præcognitionem adepti constituerunt prædictos, et deinceps futuræ successionis regulam tradiderunt : ut cum illi decessissent, ministerium eorum ac munus alii viri probati exciperent. Constitutos itaque ab illis, vel deinceps ab aliis viris eximiiis, consentiente universa Ecclesia ; qui inculpate ovili Christi ministraverunt cum humilitate, quiete, nec illiberaliter ; quique longo tempore ab omnibus testimonium præclarum re-

VARIORUM NOTE.

εἶτε Κηφᾶς — πάντα ὁμῶν ἔστιν ὁμῆς δὲ Χριστοῦ. Ib. — *Οἱ ἀπόστολοὶ ἡμῶν.* Hoc nullus unquam dixit Clemens. BEAN.

(94) *Ὅτι ἕρις ἔσται.* Luculenta presensio rerum apud nos gestarum, quæque prophetici apostolici xpi et viri spiritum proficitur. Olin schismata et hæreses subinde ortæ, præ fastigii istius desiderio et ambitu, nunc idem ipsum contemptus et odium præstant. FELL.

(95) *Ἐπινομήν.* Vox insolens plurimum negotii viris doctis fæcessit. Hinc al. legebat ἀνομομήν. Al. ἐπιλογήν. Al. ἐπιταγήν. Al. ἐπιμονήν. Nec minor in ejus interpretatione dissensus. Hi enim reddebant ordinem præscriptum. Isti præscriptas officiorum vices. Illi præceptum, formam. Hammond. in dissert. 5, contra Blondellum, *seriem* aut *modum* *successionis, catalogum, distributionem, ordinationem* : in cujus sententiam ivit Wott. eo in primis innixus, quod vox ἐπινομήν aliquando significet καταλέγειν, id est *catalogo adscribere*. Sic denique Cler. : *Malim vertere subrogationem, hoc est nomina subrogandorum ; quod sensus omnino requirit.* Vetus Onomasticon ἐπινομήν vertit *suppergo*, quod idem significare videtur ac *subrogo*. Ad cujus interpretationis confirmationem facit quod habet Hesy-chius, qui ἐπινομῶς interpretatur κληρονομῶς, hæredes. GALL. — *Καὶ μεταξὺ ἐπινομήν δωδώκασιν.* Correctiones virorum doctiorum parum necessarias judico ; nec probarim aut ἀνομομήν Junii, aut ἐπιλογήν Boisii, aut ἐπιμονήν Turneri, apud Usserium de Epistolis S. Ignatii cap. 18. Nam textu non mutato, bonus sensus Clementis verborum afferri potest. Cum doctrina verò epistolæ nostræ concordat doctrina Cyprionicarum Epistolarum 41, 52 et 53. Cor. — *Ἐπινομήν δωδώκασιν.* Boisius ἐπιλογήν legit, ego malim ἀνομομήν, i. e. ἀνομοειδήν, cum Hesychio, et cum Suida ἀπόμοιραν. Descriptæ autem ministeriorum et officiorum vices hæc voce exprimitur, quæ apud Dionysium Areopagitam λέξεις et ἀνομομοίσεις, Budæo teste, vocantur : atque hoc sensu vox *ensus*, apud Tertullianum forte accipienda est, *De præscript. adversus hæreticos*, cap. 32 : *Hoc enim modo Ecclesiæ apostolicæ census suos deserunt, sicut Smyræorum Ecclesiæ habens Polycarpum ad Johanne collocatum refert ; sicut Romanorum, Clementem a Petro ordinatum edit ; proinde utique et cæteras exhibent, quos ab apostolis in episcopatum constitutos, apostolici seminis traduces habeant, etc.* Ubi census suos deferre, est ordinem episcoporum suorum ad originem recensere, ut ipse lib. 4 *Adversus Marcionem*, cap. 5, loquitur (ubi etiam vox hæc, *ensus*, legitur, præter libro primo contra eundem et cap. 21 bis) : *Ordo tamen episcoporum ad originem recensens, in Joannem stabili auctorem : sic et cæterarum generositas recognoscitur, alibi, libros censuales vocat ; verum de re dubia satis.* JON. — *Ἐπινομήν δωδώκασιν.* Hæc monitionis λέξεις negotium fecit viri undequaque doctissimis. Eruditiss. Junius, *præscriptas officiorum vices* ; clariss. Salmasius,

præceptum ; reverendiss. Usserius, *ordinem præscriptum* ; illustriss. Marca, *formam*, optimus Hammondus, *seriem* aut *modum successionis, catalogum, distributionem, aut ordinationem* esse censent, et satis constabit contextus ratio, quocumque ex istis modis interpretemur. Sed quandoquidem certissimum est vocem νομήν eodem omnino esse in significato cum verbo νόμος, atque etiam ἐπινομήν ; et apud Herodianum ita passim conjungi, quemadmodum hic apud Clementem nostrum, cum verbo δίδωμι, simplicissimam judico Hammondii versionem, atque eidem accedendum. FELL.

(96) *Κατασταθέντας, etc.* Locus, si quis alius, apprimè utilis ad intelligendum quæ fuerint partes cleri et plebis, in episcoporum ordinatione. Κατάστασις ad apostolos et episcopos, συνευδοκήσις ad plebem spectabat. Rem optime illustrat B. Cyprianus ep. 68 : *Diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum, quæ apud nos quoque et fere per universas provincias tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas, ad eam plebem, cui præpositus ordinatur, episcopi ejusdem provinciæ proximi quique conveniant, et episcopi deligatur plebe præsentē, quæ singulorum vitam plenissime novit, et uniuscujusque actum, de ejus conversatione perspexit ; quod et apud vos factum videmus, in Sabini collega nostri ordinatione, ut de universæ fraternitatis suffragio, et de episcoporum, qui in præsentia convenerunt, quique de eo ad vos litteras fecerant, judicio episcopatus ei deferretur et manus ei in locum Basilidis imponeretur.* Ita in substituendo successore in locum Judæ proditoris, cum apostoli duos constituissent ; fideles ex eorum mandato inquirunt, et ἐπισκοπήν quadam episcopum designant, ἐπισκέπτοντες ἄνδρας μεμαρτυρημένους. Cujus rei, cum obiter mentionem fecisset, hæc causam assignat D. Cyprianus, modo laudatus : *Hoc tam diligenter et caute convocata tota plebe geretur, ne quis ad altaris ministerium, vel ad sacerdotalem locum indignus obreperet.* Ita et Timotheus a B. Paulo ordinabatur, siquidem ἐπαρτυρητο ὑπὸ τῶν ἐν Αὐστραλίαι καὶ Ἰκονίῃ δδελφῶν, Act. xvi. Verba Origenis hæc ipsa in re legisse minime penitebit, ex hom. 6 in *Levit.*, ubi ait *requiri, in ordinando sacerdote præsentiam populi, ut sciant omnes et certi sint, quia qui præstantur est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium, et hoc, adstante populo, ne qua postmodum retractatio cuperiam, ne quis scrupulus resideret.* Iste autem est plebis assensus, quem Theodoritus in causa Petri successoris Athanasii lib. iv, c. 18, describit, quod in illo ὁ λαὸς ἅπας ταῖς σύμφωναις ἐδήλου τὴν ἡδομήν. FELLUS, qui cum *hæc* confert ritus Ecclesiæ Anglicanæ in electione presbyterorum et episcoporum ; quæ cum nihil ad Clementem facerent, omnisimus. Cor.

(97) *Ἀβαναύσως.* Vox Græca βαναύσος de iis artibus dicitur, quæ camini seu ignis subsidio opera faciunt, atque inde ad quaslibet mecha-

portarunt; hos putamus officio injuste deici. Neque enim leve erit nostrum peccatum, si eos qui citra querelam et sancte offerunt dona, ab episcopatu removerimus. Beati presbyteri, viam prius emensi, qui fructuosam perfectamque consecuti sunt dissolutionem; non enim verentur, ne quis eos transferat de loco ipsi constituto. Videmus enim, quod vos, nonnullos honeste viventes, ex administratione quam inculcate ac honorifice exsequebantur, dimovistis.

CAPUT XLV.

Contentiosi estis, fratres, et in rebus quæ ad salutem non pertinent æmulatores. Diligenter inapicite Scripturas, Spiritus sancti vera oracula. At-

Α ὑπὸ πάντων, τούτους οὐ δικαίως νομίζομεν ἀποβαλέσθαι τῆς λειτουργίας. Ἀμαρτία γὰρ οὐ μικρὰ ἡμῖν ἔσται, ἐὰν τοὺς ἀμέμπτως καὶ ὁσίως προσενηχόντας τὰ δῶρα τῆς ἐπισκοπῆς ἀποβάλωμεν (98). Μακάριοι οἱ προσδοιπορήσαντες πρεσβύτεροι, οἵτινες ἔγχαρπον καὶ τελείαν ἔσχον τὴν ἀνάσσειν· οὐ γὰρ εὐλαβοῦνται μή τις αὐτοὺς μεταστροφή ἀπὸ τοῦ ἰδρυμένου αὐτοῖς τόπου. Ὑρῶμεν γὰρ ὅτι ἐνίους ὑμεῖς μετηγάγετε καλῶς πολιτευομένους,] ἐκ τῆς ἀμέμπτως αὐτοῖς τετιμημένης λειτουργίας (99).

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΕ΄.

Φιλόνεικ[οί] ἔστε, ἀδελφοί, καὶ ζηλωταὶ περὶ [μῆ] ἀνηκόντων εἰς σωτηρίαν. Ἐν[κύπτει]τε (100) εἰς τὰς Γραφάς, τὰς ἀληθεῖς [βήσεις] Πνεύματος τοῦ ἁγίου.

VARIORUM NOTÆ.

nicas artes translata est. Unde Hieronymus lib. 1 B *contra Pelagium*, artes omnes memorans, nominatimque grammaticam, rhetoricam, philosophiam aliasque liberales recensens, præmittit: *Ut taceam de his quas Græci βαναύσους vocant, nos ad opera manuum pertinere possumus dicere*. Veteribus autem hujusmodi artifices ab honoribus secludere solemne erat. At ministerium hic commendatur, quod non est hujusmodi illiberale. Qui vero singula hujus loci adjuncta de presbyteris qui a Corinthiis ejecti sunt, expendit, facile assentiet, nullum inde permitti locum sententiæ, quæ hanc epistolam proxime post Petri et Pauli obitum anno 68, aut etiam 65, exeunte scriptam esse vult. Dum autem paulo inferius præmittit Clemens, si eos ab episcopatu removerimus, ac deinde proxime subjicit, *Beati presbyteri*, etc., sibi non secus atque Irenæo presbyteri atque episcopi nomina synonyma esse, eaque ad eandem rem enuntiandam promiscue hoc loco usurpare se indicat. COCST.

(98) Ἀμαρτία γὰρ, γ. ε. λ. Jun. hunc locum ita reddebat: *Non enim leviter peccabimus, si eos repudiaverimus, qui sancte et sine reprehensione episcopatus munera offerunt*: minus recte conjungens τῆς ἐπισκοπῆς cum δῶρα, quod cum προσενηχόντας erat construendum. Hunc errorem primum sustulit Hammondus in dissert. modo laudata. GALL.